
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO  NP 011/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1248/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório ng 1/85 do Projeto de Pesquisa, abai 

xo especificado, e também a prorrogação de sua execução para dezem 

bro de 1986 e a sua ampliação às praias da cidade. 

Título: "Contaminação do solo das praças da cidade de Vi 
tória, E.Santo por ovos e larvas de Nematóides 

Coordenadora: Professora VALQUIRIA ROCHA DAHER CARIAS. 

Departamento: Patologia. 

Ng de registro na SRPPG/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janeiro 

de 1986. 

- 
Prof. LU Z EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçãc Controle t:ate-al 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N2 010/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1172/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração do cronograma do Projeto de Pesquisa, 

abaixo especificado, para fevereiro de 1986 a fevereiro de 1987. 

Titulo: "Infecções entéricas por Campylobacterjejuni/coli  
em crianças capixabas". 

Coordenadora: Professora SONIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA. 

Departamento: Patologia 

N2 de registro na SRPPG/UFES: 037/85. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janeiro 

de 1986. 

/' .  
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Soe& Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO NP 009/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1167/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor CARLOS 

ALBERTO REDINS, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens,pelo 

período de 19.03.86 a 28.02.87, para conclusão do seu Curso de Pés 

-Graduação, a nível de Doutorado, em Morfologia, junto ao Institu 

to de Ciências Biológicas da Universidade Federal de Minas Gerais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janeiro 

de 1986. 

	r 
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N° 008/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0037/86,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Medici 

na Social, correspondente ao exercício de 1986, apresentado 	atra 

vás do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro 

de 1986. 

a C'44"  

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESNRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 007/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1224/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Prótese 

Dentária, correspondente ao exercício de 1986, apresentado através 

do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro 

de 1986. 

	0 ° 
Prof. UIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



11. 

UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO  N2 006/86  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade FederaldoEspírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1217/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento Materno In 

fantil, correspondente ao exercício de 1986, apresentado 	através 

do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro 

de 1986. 

il  
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

Presidente 

RM/ 

Mod. USES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 005/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1078/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Ciências 

Fisiológicas, correspondente ao exercício de 1986, apresentado atra 

vós do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro 

de 1986. 

Prof. UIZ EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente 

1 

4 

RM/ 

ik
Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 004/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1269/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.01.86, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Ciências Fisiolá 

gicas quanto à indicação dos nomes dos Professores abaixo relacio 

nados, para a constituição da Comissão Julgadora correspondente ao 

Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Auxiliar 	na 

área de Fisiologia. 

TITULARES  

Prof. HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NETO - Presidente 
DALTON VALENTIM VASSALLO 
ELISARDO CORRAL VASQUEZ 

SUPLENTES  

Prof. JOSE GERALDO MILL 
" 	ALIPIO CESAR NASCIMENTO 
" 	TANIA MARA ALVES PRATES 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de janeiro 

de 1986. 

	

Prof. ADE 	VIEIRA DE—IWROS 
zr Presidente 

rm3 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESNRITOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N2 003/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1247/8,,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.01.86, 

RESOLVE: 

aprovar o relatório da Pesquisa abaixo especificada,apre 

sentado pela Professora IVANA VIEIRA DE MELLO LOUREIRO, lotada no 

Departamento de Patologia, e também a prorrogação do seu 	término 

para dezembro de 1986. 

Título: "Mortalidade e Parasitemia em camundongos 	CBA, 
descomplementados, passivamente imunizados e in 
fectados com Trypanosoma cruzi". 

Ng de registro na SRPPG/UFES: 099/85. 

Período abrangido: agosto a novembro de 1985. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de janeiro 

de 1986. 

, 
Prof. WE14AR VIEIRA DE gARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 002/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1173/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.01.86, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Titulo: "Estudo de reservatórios silvestres em foco de 
Leishmaniose Tegumentar Americana em Pontões o Mu 
nicipio de Afonso Claudio — ES." 	 — 

Responsável: Professor JOSE BENEDITO MALTA VAREJAO 

Principal investigador: Professor José Benedito Malta Va 
rejão. 

Departamento: Patologia 

Inicio previsto: fevereiro de 1986. 

Duração prevista: 02 anos 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de janeiro 

de 1986. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controie klate ai 



RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO Ng 001/86 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do oficio n2 214/85,emanado 

do Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento do Professor PAULO MAURICIO FULGEN 

CIO DE AVELAR, de suas atividades didáticas, para realização 	de 

Curso Intensivo de Extensão Universitária em Informática em Saúde, 

junto Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, durante o perio 

do de 20 de janeiro a 07 de fevereiro de 1986. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de janeiro 

de 1986. 

- 
Prof. AD AR VIEIRA DE BARROS 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

